
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 5 del 29.01.2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI  E SICUREZZ PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMMOBILI 

COMUNALI.         

 

 

 
 

 
 
 

PNRR 
 

 

 

                            (CUP H74J22000670006 - CIG B00A833F0B) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

VISTO il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

DATO ATTO CHE:  

- in applicazione dell’art. 1 commi 29 e ss. della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, venivano 

assegnati ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi 

volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili;  

- in data 30 gennaio 2020 è stato emanato Decreto del Ministro Dell’Interno, recante 

“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, 

con cui sono state assegnate risorse per un ammontare di 500 ml di euro annui;  

- a seguito del comunicato del 17 dicembre 2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, le risorse di cui sopra sono confluite 

successivamente nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea di 

finanziamento M2C4, investimento 2.2-a, e sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 

per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera 

a, comma 29);  

- Questo Ente risulta beneficiario sull’annualità 2024 del contributo complessivo pari a € 

50.000,00 per interventi di efficientamento energetico sugli immobili comunali; 
 

RICHIAMATO inoltre l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura a contrattare con contestuale affidamento diretto del 

servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori per le opere in 

oggetto, stante:  

- la natura e l’entità servizio stesso determinato per un importo a base d’asta del servizio di € 

6.966,31 secondo il D.M. 17/06/2016 del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA (Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) 

calcolato su un importo presunto dei lavori pari a € 35.000,00; 

- le evidenti ragioni di probabile convenienza amministrativa derivante dall’interpello di 

professionisti qualificati, conosciuti ed immediatamente disponibili;  

- l’esigenza di conseguire celerità ed economia procedurale mediante la semplificazione dell’iter 

burocratico in relazione peraltro alla struttura e all’organizzazione di questo stesso Ente; 

- l’accertata mancanza di personale tecnico dipendente in possesso di idonea competenza nelle 

materie oggetto della progettazione; 

 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Amministrazioni 

territoriali per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiori alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

 

CONTATTATO in proposito, a mezzo di RdO sul portale mepa n. 3968021 del 19.01.2024, la 

Società Moller Ingegneria srl di Genova, P.IVA. 02786070991 specializzata e qualificata per 

l’effettuazione delle prestazioni in oggetto richiedendogli di presentare propria offerta economica; 

 

VISTA l'offerta pervenuta, a mezzo del portale mepa, dalla suddetta società (prot. 367 del 

29.01.2024) dalla quale risulta un’offerta economica per un importo complessivo del servizio in € 

5.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali,:  
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva di Moller Ingegneria srl, come da DURC avente validità sino al 21.05.2024; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi in attuazione al principio di 

economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento: 

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il 

seguente: B00A833F0B; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla società Moller Ingegneria srl di Genova, P.IVA. 02786070991, l’incarico per il servizio di 

progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza per lavori di efficientamento energetico su immobili comunali 

(CUP H74J22000670006 - CIG B00A833F0B), per un importo di € 5.500,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 

22%, alle condizioni specificate nel disciplinare d’incarico che si allega alla presente determinazione per farne 

parte sostanziale e contestualmente si approva; 

2) di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 tramite RdO 

sul portale mepa;  

3) di impegnare l’importo di € 6.978,40, a favore della Società Moller Ingegneria srl per l'acquisizione del servizio 

come descritto in premessa, al cap 20801103 del bilancio 2024-2026 – annualità 2024;  

4) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti all'adozione del 

presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, e con 

le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 

78/2019, convertito in Legge 102/2009 

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio addetto alle 

pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 

 

AVVERTE 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine 

di 30 giorni decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 

del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 

Garbagna, 29.01.2024 

 

 

                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                            F.to SEMINO Fabio 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 

del regolamento di contabilità dell’ente. 

 

Garbagna, 29.01.2024 

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     F.to Alessandra CANEVARO 
 


